CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N.º _______, DE 2024.

(Do Senhor GILVAN MAXIMO e outros)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Nacional do

Evangélico.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em homenagem ao Dia Nacional do

Evangélico, a ser realizada no dia 28 de Novembro de 2023, ou em data oportuna.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei n.º 12.328, de 2010, Institui o Dia Nacional do Evangélico, comemorado

anualmente em todo o território nacional no dia 30 de Novembro. A data é uma

homenagem às pessoas que seguem as religiões evangélicas. De acordo com o

Censo de 2010, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), entre os

86,8% brasileiros que se declararam cristãos.

A preservação dos valores da família representa um dos maiores motivos de

crescimento do segmento evangélico no país. Ainda de acordo com o IBGE, a

comunidade evangélica é a segunda no país com mais de 22% da população

brasileira.

Vale ressaltar, que as comunidades evangélicas estão em constante

crescimento em todas as camadas sociais. As celebrações se intensificaram e

diversificaram, com a realização de cultos em diferentes Igrejas, carreatas, shows e

maratonas de leitura bíblica.

Diante do exposto, e em razão da relevância do tema, solicitamos a realização

de Sessão Solene, em homenagem ao Dia Nacional do Evangélico.

Sala das Sessões, 03 de março de 2024

GILVAN MAXIMO

Deputado Federal - Republicanos/DF *C
D2

48
30

29
44

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248302944000

RE
Q

 n
.6

21
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Gilvan Maximo)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao  D ia  Nac iona l  do

Evangélico.

Assinaram eletronicamente o documento CD248302944000, nesta ordem:

 1  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF) - VICE-LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248302944000

RE
Q

 n
.6

21
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

03
/2

02
4

18
:2

7:
13

.0
23

 -
M

es
a